
^ 13^ B PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

CONTRATO N° 063/2022/CPL

PROCESSO N° 616/2021

PREGÃO ELETRÔNICO N" 003/2022 - CPL/PMC

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICPIO DE
COLINAS E A EMPRESA: VIGAS

ENGENHARIA LTDA, - CNPJ:
05.927.877/0001-46.

O MUNICÍPIO DE COLINAS, ESTADO DO MARANHÃO, inscrita no C N.P.J, (MF) sob o n"
06.113.682/0001-25. com sede na Praça Dias Carneiro, s/ii - Centro, Colinas/MA, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMIE, doravante denominada
CONTRATANTE, neste ato representada pclo(a) Senhoria) Sr. Assessor de Relações Institucionais e
Planejamento, Sr Ivan Prudêncio da Silva, brasileiro. Solteiro portadora do 003.301.723-95 c a empresa
Assessor de Relações Institucionais c Planejamento o Sr. Ivan Prudêncio da Silva Rg n°:.
0172649220013 SESP MA Cpf N" 003.301.723-95, brasileiro, solteiro residente e domiciliado neste
cidade, e de outro a empresa \hGAS ENGENHARIA LTDA. representada pelo Sr. Francisco José Cruz
Silva, et^enheiro. solteiro, portador do CREA/MA n° 1103255428 com sede na cidade dc Colinas - MA,
CNPJ 05.927.877/0001-46, têm, entre si, ajustado o presente CONTRATO, decorrente do Pregão
Eletrônico n" 003/2021 - CPL/PMC, formalizado nos autos do Processo Administrativo n" 616/2021,
submetendo-se às cláusulas c condições abaixo c aos preceitos inslituidos pela Lei Federai n° 10.520, de
17 de julho de 2002. do Decreto Federal n° 10.024, de 20 de setembro dc 2019, do Decreto Federal
8.538, de 06 de outubro dc 2015. da Lei Complementar n° 123, dc 14 de dezembro de 2006 e suas
alterações, aplicando subsidiariamentc a Lei Federal n° 8.666, de 21 de Junho de 1993 c suas alterações
c de outras normas íipiicáveis ao objeto deste contrato.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

LI. O presente Contrato tem por objeto a Contratação dc empresa especializada para prestação de
serviços de limpeza urbana e coleta de lixo em vias públicas, conforme as especificações,
quaiUidades e condições contidas neste Contrato, Termo dc Referência e Proposta Vencedora.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

2.1. Vinculain-sc ao presente Contrato, independentômente de sua transcrição, o Edital do Pregão
Eletrônico n° 003/2022 - CPL/PMC. a Proposta de Preços da Contratada e a respectiva Nota de
Empenho n" XXXXXXX.

2.2. Fazem parte integrante deste contrato os seguintes documentos:

a) O Edital do Pregão Eletrônico n° 003/2021 - CPL/PMC e seus anexos;

b) A Proposta de Preços Readcquada da Contratada;

c) O Termo de Referência, Memorial Descritivo e Mapa de Limpeza Urbana.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR, PRAZO DE INICIO DE EXECUÇÃO E LOÇAL DE
EXECUÇÃO.

3.1. O valor global deste Contrato c dc R$ 4.081.961,52 (quatro milhões oitenta c um mil
novecentos c sessenta c um reais c cinqüenta e dois centavos) em 12 (doze) Parcelas Mensais dc
RS: 340.163,46 (trezentos e quarenta mil cento e sessenta e três reais c quarenta c seis centavos),
conforme Proposta Rcadequada ao \'alor final da Contratada.

3.2. Prazo de início da execução dos serviços: Até 5 (cinco) dias úteis coiUados da data do
recebimento da Ordem de Serviço, pela CONTRATADA;

Página 1 de 6
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MAI CNPJ: 06.113.682/0001-25

ENDEREÇO; PRAÇA DIAS CARNEIRO. N^402 - CENTRO ■ CEP N' 65.690-000- CE,h



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

3.3, Lociü tic Prestação do.s Serviços: Conforme constante no MEMORIAL DESCRITIVO,

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dota'
orçamentária:

02 20 - SECRE. MUN. DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS. OBRAS
17 452 0504 2108 0000 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA
URBANA

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

CLÁUSULA QUINTA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

5,1. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato, de
acordo com o constante noart. 65, inc, II, § 2°, da Lei Federal n" 8,666/1993,

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

6,1. O contrato terá vigência de 12 (dose) meses, a partir data de sua assinatura, com sua ellcacia
a partir da publicação nu Diário Oficial, que poderá ter sua vigência prorrogada por iguais e
sucessivos períodos com vistas a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a
Administração, limitada a 60 (sessenta) meses conforme art 57, inciso II da Lei n° 8.666/93.

6,1.1. O presente contrato poderá ser prorrogado, mediante termo aditivo, ate o limite de 60
(sessenta) meses, caso sejam preenchidos os requisitos abai.KO enumerados de forma simultânea, e
autorizado formalmente pelo Contratante:

a) Os serviços tenham sido prestados regularmente;
b) A Contratante tcnita interesse na continuidade dos serviços;
c) O valor do contrato permaneça economicamente vantajoso para a Contratante; e
d) A CONTRATADA manifeste expressamente interesse na prorrogação,

CLÁUSULA SÉTIMA- DAS CONDIÇÕES DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

7.1, São aquelas prevista no Termo de Referência e Memorial Descritivo.

CLÁUSULA OITAVA- DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

8.1, O pagamento será feito pela CONTRATANTE a CONTRATADA, mensalmente, por meio de
emissão de ordem bancária, cm ate o 30 (trinta) dias após apresentação dc Nota Fiscal, devidamente
atestada pelo Fiscal dc Contrato, acompanliada da respectiva Ordem de Serviço ou Outro
instrumento equivalente c das certidões de regularidade fiscal: Prova dc regulaiidadc com a Fazenda
Federal, mediante apresentação da Certidão Conjunta Negativa dc Débitos Relativos a Tributos
Federais c à Dívida Ativa da União c Previdenciária, conforme Portaria PGFN/RFB n° 1751, de
02 dc outubro dc 2014; Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede da
licitanic, mediante apresentação da Certidão Negativa de Débitos Fiscais e Certidão Negativa de
Inscrição na Divida Ativa do Estado; Prova dc Regularidade perante a Fazenda Municipal, do
domicílio ou sede da lícitantc. mediante apresentação da Certidão Negativa de Débitos Fiscais e
Certidão Negativa dc Inscrição na Divida Ativa do Município; Prova de Regularidade relativa ao
Fundo dc Garantia por Tempo de Serviço, demonstrando situação regular mediante apresentação do
Certificado dc Regularidade do FGTS - CRF c Prova de inexistência de débitos inadimplidos
pcnintc a Justiça do Trabalho, mediante apresentação da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas
(CNDT), diretamente na conta que a CONTRATADA apresentar em sua proposta ou no momento da
assinatura do contrato.

8.2. As Notas Fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do pais.

Página 2 de 6
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25

ENDEREÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRO. N^AOZ - CENTRO - CEP N'65.690-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

8.3. A CONTRATANTE, observados os princípios do contradilório c da ampla defesa, poderá
deduzir, cautelar ou dcfiiiitivamenlc, do montanlc a pagar à CONTRATADA, os valores
correspondentes a mulias. ressarcimentos ou indenizações devidas por ela.

8.4. A Administração, observados os princípios do contradilório e da ampla defesa, poderá deduzir,
cautelar ou definitivamente, do montante a pagar à CONTRATADA, os valores correspondentes a
multas, ressarcimentos ou indenizações devidas por ela.

8.5. Ncnliuin pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer
obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, pelo
descumpriinenlo deste contrato, sem que isso gere direito ao rcajuslamcnlo do preço ou à atualização
monetária.

8.6. Os pagamentos a serem efetuados em favor da CONTRATADA estarão sujeitos, no que couber,
às retenções na fonte nos seguintes termos;

8.6.1. do Imposto de Renda da Pessoa Jurídica - IRPJ, da Contribuição Social sobre o Lucro
Líquido - CSLL, da contribuição para seguridade social - COFINS e da contribuição para o
PIS/PASEP, na forma da Instrução Normativa RFB n° 1.234, de 11 de janeiro de 2012, conforme
determina o att. 64 da Lei rf 9.430, de 27/12/1996 e alterações;

8.6.2. da contribuição prcvidenciária ao Instituto Nacional do Seguro Social - INSS,
correspondente a 11% (onze por cento), na forma da Instrução Normativa RFB n® 971, de
13/11/2009. conforme determina a Lei n® 8.212, de 24/07/1991 e alterações;

8.6.3. do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN. na forma da Lei Complementar
n® 116, de 31/07/2003, c/c a legislação Distrital ou municipal em vigor.

8.7. A CONTRATADA, caso optante pelo Simples Nacional, deverá apresentar, juntamente com a
nota fiscal correspondente aos serviços prestados, declaração relativa à sua opção por tal regime
tributário.

8.8. O pagamento serii efetuado pela CONTRATANTE, diretamente na Conta Corrente da
CONTRATADA no Banco do Brasil, Agencia 1312 - 9, Conta Corrente 20.446-3.

8.9. A Contratante, observados os princípios do contraditório e da ampla defesa, poderá deduzir,
cautelar ou definitivamcnle, do montante a pagar à CONTRATADA, os valores correspondentes a
multas, ressarcimentos ou indenizações devidas por ela.

8.10. Nenhum pagamento será efetuado a CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer
obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, pelo
descumprimento deste contrato, sem que isso gere direito ao reajustamenio do preço ou à atualização
monetária.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. São aquelas prevista no Termo de Referencia - Ane.xo I do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

10,1, São aquelas prevista no Termo de Referência - Anexo I do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. São aquelas prevista no Termo de Referência - Anexo I do edital.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25

ENDEREÇO; PRAÇA DIAS CARNEIRO. N'-402 - CENTRO - CEP N" 6.5.690-000

Página 3 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO

12.1. O presemc Contrato poderá ser rescindido na fonna c na ocorrência de qualquer das hl^teses
dos artigos 77 a 80 da Lei Federal n®. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA- DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

13.1. A prestação dos serviços será acompanhada c fiscalizada por Representante da
CONTRATANTE, por ela designado, nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS COMUNICAÇÕES

14.1. Qualquer comunicação entre as partes a respeito do presente Contrato, só produzirá efeitos
legais SC processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a sua
efetivação, não sendo consideradas comunicações vertais.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

15.1. A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento
pela CONTRATANTE, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de
sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser providenciado o
registro do instrumento pelo setor competente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO REAJUSTE

16.1. No preço contratado devem está incluso todos os custos diretos e indiretos, transporte até o local
de entrega do objeto licitado, encargos sociais, trabalhistas c fiscais e demais custos que recaiam
sobre a execução dos serviços, c constituirá a única e completa remuneração pelo fornecimento
do objeto contratado-

16.2. Os preços contratados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
praticados no mercado ou de falo que eleve o custo dos sen-iços ou bens registrados, cabendo
a Secretaria Municipal de Infraestrutura promover as negociações junto aos fornecedores,
observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso 11 do caput do art. 65 da Lei n° 8.666/93.

16.3. Quando o preço registrado se tonar superior ao preço praticado no mercado por motivo
supcr\'cniente, a Secretaria Municipal de Infraestrutura convocará a CONTRATADA para
negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

16.4. Caso a CONTRATADA não aceite reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

16.5. Quando o preço de mercado tomar-sc superior aos preços contratados e a CONTRATADA não
puder cumprir o compromisso, a Secretaria Municipal de Infraestrutura poderá;

a) Liberar a CONTRATADA do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes
do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confinnada a veracidade dos
motivos e comprovantes apresertíados; c

b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

16.6. Não havendo c.xito nas negociações, a CONTRATANTE procederá à revogação da ata de
registro de preços, bem como a rescisão do contrato adotando as medidas cabíveis para obtenção da
contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DAS ASSINATURAS

Página 4 de 6
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA j CNPJ: 06.113,682/0001-25

ENDEREÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRO. /V'® 402 - CENTRO■ CEPN® 65.690-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

>: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

17.1. As Partes rcconliecem que a cópia digilalizada e assinada pelas Partes e testemunhas do
Contrato, qualquer tipo de documento relacionando ao objeto do presente instmmento produz os
mesmos efeitos legais da via física original, nos tennos da Lei n° 13.874/2019 e do Decreto n®
10.278/2020, e acordam nâo contestar sua validade, conteúdo e integridade. As Partes convencional
ainda que o Contrato poderá ser assinado, inclusive pelas testemunlias, de forma manuscrita ou por
meio eletrônico, ainda que não por certificado emitido pela ICP-Brasil, nos lermos ao art. 10, § 2°, da
Medica Provisória n° 2.200-2/2001. A assinatura eletrônica será feita, de comum acordo entre as

partes, por meio do Assinador SERPRO ou pelo Adobe Acrobat.

CALUSULA DÉCIMA OITAVA - DA GARANTIA DE EXECUÇÃO CONTRATUAL

18.1. O licitantc vencedor deverá entregarão Contratante, no prazo máximo de até 15 (quinze) dias,
após a assinatura do contrato, uma Garantia de Execução do Contraio, que deverá ser fornecida ao
Contratante no valor estipulado neste instmmento.

18.2. O adjudicatário, prestará garantia no valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor do
Contrato, que será liberada de acordo com as condições previstas neste Termo, conforme disposto no
art. 56 da Lei n° 8.666. de 1993, desde que cumpridas as obrigações contraiuíüs,

18.3. A validade da garantia, qualquer que seja a modalidade escollüda. deverá abranger um período
mínimo de 3 (três) meses após o término da vigência contratual.

18.4. A garantia assegurará, qualquer que seja a modalidade escolhida, o pagamento de:

a) prejuízo advindo do não cumprimento do objeto do corUrato e do não adimplemento das demais
obrigações nele previstas;

b) prejuízos causados à contratante ou a terceiro, decorrentes de culpa ou dolo durante a execução
do contrato;

c) multas moratórias e punitivas aplicadas pela Contratante à Contratada;

d) obrigações fiscais e previdenciárias de qualquer natureza, não honradas pela contratada.

18.5. A modalidade seguro-garantia somente será aceita se contemplar todos os eventos indicados no
item anterior.

18.6. No caso de opção pela garantia em dinheiro, a contratada terá que fazer o depósito, no Banco do
Brasil S/A, Agencia n° 1312-9, Conta Corrente n' 21.215-6, e apresentar o comprovante do
depósito junto ao Fiscal do Contrato.

18.7. Caso a opção seja por utilizar títulos da divida pública, estes devem ter sido emitidos sob a
forma escriturai, mediante registro cm sistema centralizado de liquidação e de custódia autorizado
pelo Banco Central do Brasil, e avaliados pelos seus valores econômicos, conforme definido pelo
Ministério da Fazenda.

18.8. A garantia, sc picstada na forma de fiança bancária ou seguro-garantia, deverá ter validade
durante a vigência do contrato.

18.9. No caso de garantia na modalidade de fiança bancária, deverá constar expressa renúncia do
fiador aos benefícios do artigo 827 do Código Civil.

18.10. No caso de alteração do valor do contrato, ou prorrogação de sua vigência, a garantia deverá
ser readequada ou renovada nas mesmas condições.

18.11. A Contratante nâo executará a garantia na ocorrência de uma ou mais das seguintes hipóteses:

a) caso fortiiito ou força maior.

Página 5 de 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25

ENDEREÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRO, A" 402 - CENTRO ■ CEP N' 65.690-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

b) alteração, sem prévia anuência da seguradora, das obrigações contratuais;

c) descumprimcnio das obrigações pela Contratada decorrentes de atos ou fatos praticados pela
Contratante;

d) atos ilícitos dolosos praticados por servidores da Administração.

15.12. Não serão aceitas garantias que incluam outras isenções de responsabilidade que não as
previstas neste item.

18.13. Será considerada extinta a garantia:

a) com a devolução da apólice, carta fiança ou autorização para o levantamento de importâncias
depositadas cm dinliciro a título de garantia, acompanhada de declaração da Contratante, mediante
termo circunstanciado, dc que a Contratada cumpriu todas as cláusulas do contrato;

b) no praz.o dc três meses após o término da vigência, caso a Contratante não comunique a
oconcncia dc sinistros.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA ■ DO FORO

Fica eleito o foro da Justiça Estadual da Comarca de Colinas/MA, com renúncia expressa de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dtívidas oriundas do presente
instrumento.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas c contratadas, após lido e adiado conforme, as partes a
seguir firmam o presente Contrato, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, perante
02 (duas) tcstcmunlias que lambem os subscrevem.

Colinas (MA), 09 de março de 2022.

Sr. Ivan Prudêncio da Silva

Assessor dc Relações Institucionais c
Planejamento,

Rg n":. 0172649220013 SESP MA Cpf
N" 003.301.723-95, CONTRATANTE

VIGAS

Sr. Francisco José Cruz Silva.

1103255428

CNPJ 05.927.877/0001-46

Repicscntantc Legal da Empresa
CONTRATADA

./MAn"

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF:

/

Nome:

CPF:_

RIEFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25

ENDEREÇO; PRAÇA DIAS CARNEIRO. -102 - CENTRO - CEP N'65.690-000

Página 6 de 6


